货币资金 360,571.86 2,264.03 124,742.58 595.27 1,668.76

应收账款 35,243.33 221.29 38,648.32 184.43 36.86

其他应收款 10,951.84 68.77 90.00 0.43 68.34

应付账款 12,769.48 -80.18 22,376.56 -106.78 26.60

其他应付款 8,761.11 -55.01 6,405.77 -30.57 -24.44

合 计 428,297.62 2,418.90 192,263.22 642.78 1,776.12

注：正数表示汇兑损失，负数表示汇兑收益。 匡算汇兑损益 =±平均余额×（期末汇率 - 期
初汇率），若为资产项目则取负号，若为负债项目则取正号。

根据上表匡算结果，日元汇率波动导致公司本期财务费用中汇兑损失较上期增加 1,776.12
万元，匡算结果与两期实际差额 1,920.42 万元基本匹配。

3、公司远期结售汇交易业务产生公允价值变动收益 -715.19 万元，导致公允价值变动收益
与投资收益较上年同期合计减少 564.71 万元，相应减少净利润 480.00 万元（所得税率按 15%计
算）。

（二）补充公司为应对汇率波动已（或者拟）采取的主要措施
为降低汇率波动给公司经营带来的不利影响，目前公司已采取如下措施积极应对：
1、统筹安排定期结汇时点
在日常经营管理中，公司密切关注汇率波动趋势，通过对汇率波动的持续监控，适时进行

结汇和锁汇。 公司将严密监控公司外币交易和外币资产规模，实时跟踪外汇波动情况，并适时
进行结汇，以最大程度降低面临的汇率风险；此外，公司更加积极的关注外汇市场变动情况、贸
易政策和外汇政策变动情况，提升汇率波动的研究判断能力，提早预测汇率波动趋势，以降低
汇率大幅波动对业绩造成的不利影响。

2、开展外汇套期保值业务
为避免汇率波动对公司业绩造成不利影响，公司制订了《外汇套期保值业务管理制度》，就

公司套期保值额度、审批权限、内部审核流程、责任部门及责任人、信息隔离措施、内部风险报
告及风险处理程序等做出了明确规定。 公司将严格按照制度的规定进行操作，保证制度有效执
行，严格控制业务风险。 针对外币交易的汇率波动，公司于 2022� 年 4 月 21 日召开第一届董事
会第二十二次会议，审议通过了《关于开展外汇套期保值业务的议案》，自董事会审议通过之日
起 12 个月内开展外币金额不超过等值 5,000 万美元的外汇套期保值业务， 以应对可能产生的
汇率损失风险。

3、积极采用日元与供应商结算
截至目前，公司的货币资金中日元货币占比较高，后续公司将与境外供应商协商调整，积

极采用日元作为结算币种，以减少日元汇率波动带来的不利影响。
（三）就汇率波动对公司经营业绩的影响进行敏感性分析
单位：万元

项目

汇率变动对相关项目的影响金额

-3% -1% 2022 年 1-6 月 1% 3%

营业收入 -441.21 -147.07 20,712.56 147.07 441.21

财务费用 662.67 220.89 2,249.55 -220.89 -662.67

净利润 -938.30 -312.77 239.98 312.77 938.30

由上表可知，当汇率每变动 1%时，公司净利润相应增加或减少 312.77 万元，汇率波动对公
司的营业收入、净利润等经营业绩指标有较大影响。 公司将采取积极措施，以应对汇率波动给
经营业绩带来的不利影响。

（四）说明固定资产折旧增加的主要原因，是否与报告期在建工程转入固定资产的金额相
匹配

2022 年 1-6 月，公司固定资产折旧增加，主要系 2021 年 1 月至 2022 年 6 月在建工程达到
预定可使用状态后转入固定资产，相应导致固定资产折旧费用增加。 本报告期内，公司在建工
程转入固定资产金额与固定资产折旧增加额的匹配情况如下：

单位：万元
项目 结转固定资产原值 2022 年 1-6 月计 提折

旧
2021 年 1-6 月计 提折
旧 计提折旧差额

2021 年 1-6 月在建工程
结转固定资产 8,379.76 315.20 158.99 156.21

2021 年 7 月 -2022 年 6
月在建工程结转固定资
产

30,186.02 974.89 0.00 974.89

2021 年 减 少 固 定 资 产
[注 ] 4,348.66 0.00 125.72 -125.72

合计① 1,290.09 284.71 1,005.38
固定资产计提折旧金额
② 4,070.13 3,053.44 1,016.69

占比③=①/② / / 98.89%
注： 在建工程转固引起的计提折旧增加额， 大于整体固定资产计提折旧增加额， 主要系

2021 年减少固定资产本期不再计提折旧所致。
由上表可见，公司 2021 年 1 月至 2022 年 6 月在建工程转入固定资产部分所对应的折旧费

用增加与整体固定资产折旧计提数的增加基本匹配。
问题二、关于客户集中度
二、关于客户集中度较高
2022 年上半年，公司前五大客户销售金额占当期公司营业收入的比例为 84.10%，且境外销

售收入占主营业务收入的比例为 72.45%。 公司客户较为集中，且海外业务占比较高。 请公司：
（1）补充前五大客户具体名称、是否存在关联、销售金额、销售占比、具体业务模式以及相关销
售截至目前的结算情况；（2）与去年同期相比，说明前五大客户是否存在新增或者严重依赖少
数客户的情形。 请公司保荐机构对前述问题核查并发表明确意见。

回复：
（一）补充前五大客户具体名称、是否存在关联、销售金额、销售占比、具体业务模式以及相

关销售截至目前的结算情况
2022 年 1-6 月，公司前五大客户的相关情况如下：
单位：万元

序
号 客户名称 销售收入 销售占比 是否为关

联方 业务模式 账期
相 关 销 售 截 至 2022
年 8 月 31 日的结 算
情况

1 客户一 10,406.48 51.26% 否 直销 旬结 30 天 已全部回款